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intro
A.01

My City - Your City

“Every city strives from this diversity:

It needs consensus as much as it

needs conflict as its enabling forces.”

Lukas Feireiss, Curator and moderator
of reSITE Berlin Salon 2017

cz— PŘEDMLUVA
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:CO LIVE :CO INSPIRE
:CO WORK:CO ENTERPRISE

:CO LLABORATE
:CO FOUND

:CO LEARN
:CO IMAGINE
:CO INVEST
:CO EXPERIENCE
:CO ACHIVE
:CO DESIGN
:CO LEECTIVE

:CO ESTABLISH
:CO AUTHOR

:CO MMUNITY

:CO NNECT
:CO EXPLORE

:CO MMUNICATE :CO THINK
:CO INNOVATE

:CO EXCHANGE
:CO DREAM

:CO CREATE
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res publica: is a Latin phrase, loosely meaning

‘public affair’. It is the root of the word

‘republic’, and the word ‘commonwealth’

respubli:co

QUO CO:FROM STATUS TO STATUS
cz— ZE STATUSU QUO NA STATUS :CO
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:co

I THINK NOT!

LET’S BE
:CONTEMPORARY.

:CO:COINCIDANCE?
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01.01WHAT, WHERE, WHY, WHO, WHEN, HOW

01.01.01

MIXED-USE DYNAMIC PLATFORM

Respubli:co is a creative utilization of affordable living

and workspaces for people and businesses. It blends living,

working and play into one unique eco-system. The platform

reflects the current people’s needs, the real estate and business

trends and applies them into real urban life scenario.

Respubli:co brings to life an ever changing mixed-use

environment meant to serve communities of locals and those

that come from abroad. Giving each visitor a feeling of hospital-

ity in contemporary Prague.

It crosses traditional boundaries and merges old &

new, to ultimately create a dynamic platform bringing people /

physically, culturally, mentally/ together. It’s a place where peo-

ple discover the beauty of everyday life.

cz— DYNAMICKÁ PLATFORMA S MULTIFUNKČNÍM VYUŽITÍM
Kreativně využívá cenově dostupné obytné a pracovní

prostory pro jednotlivce i společnosti. Kombinuje život, práci

a relax do koherentního, jedinečného ekosystému. Platforma

odráží současné potřeby lidí, reflektuje obraz na trhu nemovitostí,

uplatňuje obchodní trendy a aplikuje je do scénáře reálného

městského života.

01.01.02

CONFIDENT PRAGUE

Respubli:co designs a conceptual vision of new

Prague’s lifestyle. Respubli:co leans on Prague’s strategy, where

the city is described as a prosperous and creative metropolis

that promotes innovation and entrepreteneurship.

It intentionally seeks out and prioritize Prague’s empty

real esate scars over the new possible development and aims

to bring their potential back and foster their authenticity. This

approach allows to unlock Prague’s premium locations that are

strategically located in the city centre, close enough towards

important cultural spots or corporations. This approach tends

to maintain the idea of a compact city with short distances.

Respubli:co triggers the dusted old Prague’s gems in

the central parts, in order to enhance city’s appeal as an inter-

national metropolitan for further potential coming talent and

business and reinforce and expand Prague’s global brand.

cz— SEBEVĚDOMÁ PRAHA
Respubli:co navrhuje koncepční vizi nového pražského

životního stylu. Respubli:co vychází ze strategie hl. města

Prahy, ve které je město popsáno jako prosperující a kreativní

metropole, podporující inovace a podnikání.

Záměrně vyhledává a upřednostňuje prázdná,

nevyužívaná místa v Praze. Preferuje napravovat staré městské

rány před výstavbou nových celků. Cílem je probudit opět

ztracený potenciál opuštěných staveb a využít jejich autenticity.

Tento princip umožňuje získat k projektu prémiové pražské loka-

lity, které jsou strategicky umístěné v centru města, dostatečně

blízko ke důležitým kulturním i business místům. Tento přístup

má tendenci udržovat myšlenku kompaktního města, snadně

dosažitelného a s krátkými vzdálenostmi.

Respubli: co oprašuje staré pražské drahokamy v

centru, aby se zvýšilo prestiž Prahy jako mezinárodní metropole.

Má za cíl podpořit její potenciál, příležitosti k podnikání, lákat

nové talenty a rozšiřovat Prahu jako globální značku. Respubli:co

navrhuje koncepční vizi nového pražského životního stylu. Res-

publi:co vychází ze strategie hl. města Prahy, ve které je město

popsáno jako prosperující a kreativní metropole, podporující

inovace a podnikání.

01.01.03

GLOBAL TRENDS

Technology has significantly changed the way we live,

we work, we play and we innovate and it continues to change at

an exponential rate.

Globalization and economic disruption have brought

possibilities and changes that were not available to the previ-

ous generations. Nowadays generation is willing to relocate for

work, requires flexibility and values experiences over owner-

ships more than ever before. The growing appetite for the city

cz— CO, KDE, PROČ, KDO, KDY, JAK
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centre living keeps pushing the prices up, therefore some social

groups are now able to afford a purchase of their own living and

are forced to rent.

cz— SVĚTOVÉ TRENDY
Technologie výrazně změnily způsob, jakým žijeme,

pracujeme, odpočíváme a inovujeme. A tyto změny stále narůsta-

jí exponenciální mírou.

Globalizace a hospodářská narušení přinesly možnosti

změn, které doposud nebyly k dispozici žádným předchozím gen-

eracím. Dnešní generace se stěhují za prací, vyžaduje flexibilitu a

váží si vlastních zkušenosti více než kdy jindy. Rostoucí chuť lidí,

žít opět v centru města stále tlačí ceny bytů vzhůru, a současně

se objevují sociální skupiny, které nejsou schopné zařídit si vlast-

ní bydlení, a proto si ho musí pronajímat.

01.01.04

ALL ABOUT INCLUSIVITY
Even though Respubli:co concept follows the market

trends, probably more appealing to younger generations, it is an

inclusive, cross generational platform.

Respubli:co fosters community in all aspects. It is a

casual meeting spot that reinforces neighborhood vibe.

The crucial core of the platform are experience over

ownership, community over agendas, people over personalities,

value ecosystem over value chain, friendship over formality,

participation over observation, diversity over uniformity and

learning over command.

Respubli:co welcomes as locals as globals and cre-

ates an interactive environment for sharing stories, ideas and

opinions.

cz— INKLUZE PŘEDEVŠÍM
Přestože koncept Respubli: co sleduje tržní trendy, pro

mladou generaci je pravděpodobně více atraktivní inkluzivní,

příčně generační platforma.

Respubli: co podporuje komunitu ve všech ohledech. Je

neformálním místem setkávání, který

posiluje ducha okolí.

Klíčovým body platformy dávají přednost zkušenostem

před vlastnictvím, komunitám před agendami

a skutečnými lidmi před „pseudoosobnostmi“, preferují hodnoty

ekosystému oproti hodnotovým řetězcům, přátelství před formali-

tami, účast před pouhým pozorováním, diverzitu před jednot-

várností a učení před následováním povelů.

Respubli: co má otevřenou náruč pro místní i globál-

ní příchozí a vytváří interaktivní prostředí pro sdílení příběhů,

myšlenek a názorů.

01.01.05

IT’S FUTUREPROOF
Fluid polyfunction and diversity over rigid monofunc-

tion are key ingedients of the concept. This mixture creates

organic system resulting in innovation and able to keep up with

latest trends. And innovation is always ready to face the future.

cz— BUDOUCNOST PŘEŽIJE
Fluidní polyfunkčnost a preference rozmanitosti před

strnulou mono funkčností jsou klíčovými prvky této koncepce.

Tato kombinace vytváří organický systém, jehož výsledkem je

inovace a schopnost udržet krok s nejnovějšími trendy. A právě

inovace jsou vždy připraveny čelit budoucnosti.

01.01.06

MAXIMAL LIFE.
MINIMAL FOOTPRINT.
The creative use of space leads into new urban solu-

tion that is affordable, profitable, sustainable and sociable.

cz— MAXIMÁLNÍ ŽIVOT. MINIMÁLNÍ EKOLOGICKÁ STOPA.
Kreativní využití prostoru směřuje k novým urbánním

řešením, která jsou cenově dostupná, výnosná, udržitelná ekolog-

icky i společensky.

01.01.07

NOT A NEW DISCOVERY:
MODERNIST REVIVAL
“Form follows function” and “The house is a machine

for living.” The house should meets demands on being flexible

and building should primarily relate to its intended function or

purpose. Le Corbusier himself conceptually defined a house as

a mechanized entity in a sense of taking on innovative qualities

and advances found in other fields of industry, in the name of

efficiency.

cz— ŽÁDNÉ NOVÉ OBJEVY. ZNOVUZROZENÍ MODERNISMU
“Forma následuje funkci” & “Dům je stroj na bydlení“.


[…]

co-living enterpreteneur from the Collective
(the Collective Old Oak & the Collective
Stratford in London)

AIRBNB LAUNCHES LOCAL TOURS &EXPERIENCES
A new revenue stream, while also improving
the overall customer experience. And the ini-
tiative fits in well with the company’s ambi-
tions to become not just a hotel alternative,
but also a much broader hospitality brand.

AIRBNB GOES AFTER BUSINESS TRAVELERS
with New Booking Tool ,The home-sharing
upstart expects corporate travel on its site
to quadruple this year, professionals to filter
apartments that Airbnb has deemed Busi-
ness Travel Ready

WELIVE, BY WEWORK NYC
Co-working company WeWork unveils its
first co-living apartments in New York;
WeWork expects accommodation (WeLive)
to make up 21% of its revenue, or $605 mil-
lion, by 2018

AIRBNB TEAMS UP WITH WEWORK
corporate customers will be able to save a
slot at the nearest WeWork office workspace
when they rent a room on Airbnb’s website

AIRBNB TEAMS UP CONCUR
to provide Airbnb listings within Concur
Travel focus on business travelers. The lines
between business and leisure travel are blur-
ring, lot of them combining business trips
with weekend stays

WORLD’S LARGEST COLIVING COMPLEX, LONDON
The Collective Old Oak is a cross between
student housing and hotels. Containing 550
bedrooms and integrating a co-working
space, with a restaurant, gym, cinema, spa
and launderette

COWORKING BENEFITS CORPORATIONS
Office furniture giant Haworth that cowork-
ing help large corporations be more innova-
tive and fundamentally change knowledge
work.2016OFFICE SPACES FOR FUTURE, HAWORTH

We need to consider the impact of technol-
ogy, employees’ demand for choice over
the type and location of their work, and the
implications of culture on workplace design.

2016

via The Collective

via Dezeen

via Airbnb

via Bloomberg

via Concur

via WeLive

via Telegraph

via Dezeen

via Dezeen

via Bloomberg

https://www.dezeen.com/2016/09/30/haworth-white-paper-future-harnessing-potential-of-co-working-corporate-offices/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2017-10-04/airbnb-teams-up-with-wework-to-lure-business-travelers
https://www.concur.com/newsroom/article/airbnb-and-concur-expand-partnership-to-provide-airbnb-listings-within
https://www.welive.com/
http://www.telegraph.co.uk/travel/news/airbnb-launches-trips-tours-and-experiences-with-local-experts/
https://www.dezeen.com/2016/04/05/co-living-shared-collective-accommodation-housing-millennials-trend-common-wework/
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2017

2017

2017

20XX

2017

2017

2017

2017

2017

DEVELOPER PMG IS BUILDING COLIVING
Developer PMG is building 3,500 units in Chi-
cago, Brooklyn, and Miami, featuring smaller
living spaces and more shared space.

IKEA LAB SPACE10
IKEA lab Space10 launches website to “re-
vamp” co-living for 2030

WEWORK ACQUIRES SOCIAL NETWORK MEETUP
Wework has been providing places for
people to work. Now, it is buying a social
network meant to bring people together in
their off time.

MYVR RAISES $6.1 MILLION TO GROW APP MAR-
KETPLACE FOR AIRBNB HOSTS AND PROPERTY
MANAGERS
MyVR’s software places listings on popular
sites like Booking.com, Airbnb, and Home
Away.

RESPUBLI:CO - LIVE, WORK & PLAY
COLIVING & COWORKING
in Prague

WEGROW BY WEWORK
Bjarke Ingels Group plans ‘conscious and en-
trepreneurial’ school in New York committed
to unleashing every child’s superpowers’

COMMON COLIVING APARTMENTS, USA
Common is getting between 500 to 700 ap-
plications per week across their network of
11 homes in Chicago, NYC, Washington DC
and San Francisco. Common has also raised
over $23 million in venture funding.

WEWORK VENTURES INTO HEALTH&FITNESS, USA
Co-working company WeWork is opening
a gym in New York, which includes boxing
and yoga studios, grassy flooring and a
Roman-inspired salt bathing pool. WeWork
added the gym into WeWork offices.

MINI LIVING, SHANGHAI
Car brand MINI’s co-living destination in
Shanghai “brings know-how from vehicles
into places where we live”. A disused indus-
trial complex transforms into apartments,
offices and leisure spaces

WEWORK + ONLINE EDUCATION PROVIDER 2U
Wework is teaming up with 2U, Inc. to give
online students places to study and collab-
orate. The goal is to enhance the future of
work and learning 2018

via Dezeen

via Dezeen

via Economic Times

via Venture Beat

via Fast Company

via Fast Company

via Dezeen

via Business Insider

via Bloomberg

https://www.dezeen.com/2017/11/23/mini-co-living-destination-shanghai-china-industrial-architecture-residential/
https://www.dezeen.com/2017/11/14/one-shared-house-2030-ikea-space10-lab-anton-irene-co-living-website-platform/
https://venturebeat.com/2017/12/05/myvr-raises-6-1-million-to-grow-app-marketplace-for-airbnb-hosts-and-property-managers/
https://www.fastcompany.com/40420420/coliving-isnt-just-for-startups-a-giant-developer-is-building-upscale-dorms-for-adults
https://www.fastcompany.com/40420420/coliving-isnt-just-for-startups-a-giant-developer-is-building-upscale-dorms-for-adults
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WEWORK, WEIHAI LU
COWORKING SPACE, SHANGHAI, @LINEHOUSE ARCHITECTS

WORK

PLAY

Located in Shanghai’s Jing’An district, the 5,500
square-metre WeWork Weihai hosts more than 1,300
members of WeWork, a co-working company that offers
rented desk spaces at relatively low cost, with shared
amenities for workers.

Local studio Linehouse overhauled the derelict 20th-cen-
tury building to create a grand, hotel-like space that
references its history as a store for opium, and then as an
artist’s residence.
