Oponentura Disertační práce **Petry Moravcové**

Zpracoval: Petr Hlaváček

Vedoucí práce: Boris Redčenkov FA ČVUT

**Respubli:co**

**Bydlení a práce zítřka**

V poslední době směřuji pod tlakem událostí k jednoduchým heslům. V případě, že bych chtěl bych hodně úderný, tak řeknu, že práce Petry Moravcové je krásná.

Asi to na Fáčku 😊 nebude stačit, a tak pokračuji:

Palác U Stýblů, řečená Alfa, kultovní dům, který jsme vždy obdivovali. Kdysi plný života s vyšlapanou podivuhodnou mozaikou z různých mramorů na podlaze. Dům s tak významným divadlem jako byl Semafor.

Petra palác radikálně transformuje na dům – město. Jak vždy říká Babi Alena: „Architektura je o měřítku a proporcích“. V tomto domě je po přestavbě celé město. Náměstí, ulice, dvory, zahrady, terasy, kavárny, kanceláře, byty i ateliéry.

Jsem potěšen, že se Petra hlásí ke strategickému plánu Prahy. Kreslí dům ve městě, takový, jaký do města, které jsme si vysnili patří.

Analytická část je úžasná. Zdravě levicová, tak jak k věku patří. Návrh krásný, výkresy přehledné a svěží. Nemám k práci kritiku.

Co bych v další fázi testoval a na co bych při obhajobě rád znal názor, je fáze prověření obchodního modelu, tohoto projektu. Dobré ideje v našem městě často hynou na neschopnost nás architektů, přesvědčit investory o ekonomickém smyslu naší vize. Bylo by skvělé, aby Petra měla k tomuto kroku prostor. A mohla doplněním své práce o ekonomickou analýzu, přesvědčit současného majitele o smyslu tohoto projektu. Přeji úspěch.

Navrhuji známku 1. Výborně.

Doc. Ing. Arch. Petr Hlaváček